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Rola instytucji i rynku finansowego w świetle celów oraz zasad ISSN 1899-3192 
zrównoważonego rozwoju 

Iwona Dorota Czechowska
Uniwersytet Łódzki

OGRANICZENIA W DOSTĘPIE DO USŁUG 
BANKOWYCH KLIENTÓW 60+ W PERSPEKTYWIE 
ZRÓWNOWAŻONYCH FINANSÓW

Streszczenie: Celem opracowania jest identyfikacja ograniczeń, na które narażeni są klien-
ci w wieku 60+ w relacjach z bankami. Autorka stawia tezę, że powiązania między tymi 
podmiotami są korzystne dla obu stron. Banki uzyskują potencjalnych klientów, a seniorzy 
podnoszą jakość życia. Zadowolenie obu stron jest możliwe pod warunkiem uznania przez 
banki, że klientów charakteryzują określone potrzeby i obawy. Na podstawie przedstawio-
nych rozważań można zauważyć, że występuje problem zagrożeń dla klientów 60+ korzysta-
jących z usług bankowych. Osoby 60+ często czują się niedocenione przez system bankowy 
i odnoszą wrażanie, że są źle traktowane czy dyskryminowane. Ten fakt potwierdzają skargi 
wpływające do Rzecznika Praw Obywatelskich.

Słowa kluczowe: klienci 60+, rynek bankowy, ograniczenia.

1. Wstęp

Instytucje finansowe, do których zaliczamy banki, wykazują zainteresowanie kon-
cepcjami zrównoważonego rozwoju i społecznej odpowiedzialności biznesu, w ra-
mach których, oprócz aspektów ekonomicznych, akcentuje się także kwestie środo-
wiskowe i społeczne. Przedmiotem rozważań w niniejszym opracowaniu jest jeden 
z trzech wymiarów zrównoważonego rozwoju i zrównoważonych finansów: wymiar 
społeczny. Banki są podmiotami wpływającymi na poziom i tempo zrównoważonego 
rozwoju gospodarczego. Wymiar społeczny ich działania oznacza udział w rozwią-
zywaniu problemów społecznych (np. starzejące się społeczeństwo czy wykluczenie 
finansowe) w taki sposób, aby nie zagrażało to bezpieczeństwu ekonomicznemu. 
Wymiar społeczny działalności bankowej jest łączony ze społeczną odpowiedzial-
nością oznaczającą zapewnienie dostępu do potrzebnych świadczeń w postaci usług 
finansowych całemu społeczeństwu, także klientom 60+. Banki społecznie odpo-
wiedzialne to banki wrażliwe społecznie, czyli reagujące na sygnały rynkowe i po-
trzeby społeczne nie tylko przez postawy dostosowawcze, ale także antycypacyjne, 
które będą wpływać na jego pozytywny wizerunek, ale także nie przyczynią się do 
zagrożenia stabilności finansowej [Korenik 2009, s. 139-152]. 
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46 Iwona Dorota Czechowska

Celem opracowania jest identyfikacja zagrożeń, na które narażeni są w rela-
cjach z bankami klienci w wieku 60+. Autorka weryfikuje hipotezę, że występują 
ograniczenia w dostępie do usług bankowych dla klientów 60+. Z powiązań między 
tymi podmiotami mogą płynąć korzyści, ponieważ banki uzyskują potencjalnych 
klientów, a seniorzy podnoszą jakość swojego życia, wydłużają swoją aktywność 
i udział w życiu społecznym. Jednakże zadowolenie obu stron ze wzajemnych re-
lacji wymaga wysiłku i jest możliwe z jednej strony pod warunkiem uwzględnienia 
przez instytucje bankowe faktu, że klienci w wieku 60+ są charakterystyczną grupą, 
wykazującą określone potrzeby i obawy, których zrozumienie jest niezbędne dla ak-
ceptacji oferowanych usług. Z drugiej strony od osób w podeszłym wieku oczekuje 
się aktywności, zaufania do systemu bankowego i podejmowania nowych wyzwań, 
m.in. na rynku nowych technologii.

Wybór tematu opracowania jest uzasadniony występowaniem procesów de-
mograficznych związanych ze starzeniem się społeczeństwa i chęcią włączenia się 
autorki do dyskusji na temat aktywnego starzenia się. O aktualności tego tematu 
świadczy m.in. ogłoszenie przez Unię Europejską w 2012 r. Europejskiego Roku 
Aktywności Osób Starszych i Solidarności Międzypokoleniowej [Krajowy…]. Ce-
lem tej inicjatywy było podkreślenie potrzeby kultury aktywności osób starszych 
w Europie i budowy społeczeństwa otwartego na wszystkie grupy wiekowe. Wy-
zwania wynikające z procesu starzenia się społeczeństwa znalazły odzwierciedlenie 
także w części strategicznej programu polskiej prezydencji w Radzie UE [Informa-
cja... 2012, s. 130.] Główne dokumenty opracowane przez ONZ dotyczące osób 
starszych to: Międzynarodowy Plan Działań i Kwestii Starzenia się Społeczeństw 
(Wiedeń 1982 r.) oraz Madrycki Międzynarodowy Plan Działania w Kwestii Starze-
nia się Społeczeństw (Madryt 2002 r.) W Polsce na podstawie Zarządzenia Prezesa 
Rady Ministrów z dnia 16 sierpnia 2012 r. utworzono Departament Polityki Senio-
ralnej w Ministerstwie Pracy i Polityki Społecznej [Zarządzenie… 2012]. Powyższy 
departament odpowiada za tworzenie i rozwój kierunków działań skierowanych do 
seniorów i jest także odpowiedzialny za koordynację realizacji Rządowego Progra-
mu na rzecz Aktywności Społecznej Osób Starszych na lata 2012-2013 [Rządowy… 
2012]. Oprócz opracowywania dokumentów na temat starości, tworzenia aktywnych 
w tej dziedzinie instytucji, prowadzonych jest wiele badań, np. przez Eurobarometr 
[Active… 2012] czy CBOS [Raport CBOS 2012] i Pol-Senior [Błędowski, Mossa-
kowska, Więcek 2011].

2. Zarys koncepcji zrównoważonych finansów

Koncepcja zrównoważonych finansów jest bardzo pojemna i charakteryzuje ją ewo-
lucja w czasie [Florczak 2011, s. 40-62]. Jeden z elementów tych koncepcji to wła-
ściwa dla zrównoważonego rozwoju (sustainable development) realizacja wzrostu 
gospodarczego przez zwiększanie społecznej spójności, ograniczanie rozwarstwie-
nia społecznego, przeciwdziałanie dyskryminacji oraz marginalizacji, a także cha-
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rakterystyczne dla koncepcji społecznej odpowiedzialności biznesu corporate so-
cial responsibility działanie społecznie użyteczne, budowanie wizerunku instytucji 
wrażliwych na ludzkie potrzeby [Gasparski 2012, s. 474-479]. Podstawą strategii 
biznesowych prowadzonych zgodnie z tymi koncepcjami jest uwzględnianie w ra-
mach działalności gospodarczej nie tylko korzyści firmy, ale także tzw. interesariu-
szy [Marcinkowska 2009, s. 239-240], a zatem podkreślenie społecznego kontekstu 
działalności i aktywność w ramach inicjatyw społecznych [Korenik 2009, s. 14-17]. 
Można wskazać różne przejawy społecznej odpowiedzialności biznesu w działal-
ności bankowej obok m.in.: sponsorowania działalności charytatywnej i kulturalnej 
[Anam 2008, s. 28-30], podejmowania działań związanych z ochroną środowiska, 
zwalczania procederu prania brudnych pieniędzy, także: identyfikowanie potrzeb 
różnych grup społecznych i dostosowywanie oferty, świadczenie bezpłatnej edu-
kacji finansowej, której celem jest zwalczanie zjawiska wykluczenia społecznego 
i finansowego, oferowanie produktów osobom wykluczonym. Można zatem przy-
jąć, że wynikająca z koncepcji zrównoważonego rozwoju koncepcja zrównoważo-
nych finansów odnosi się także do relacji między instytucjami rynku finansowego, 
zwłaszcza bankami, a grupą klientów w wieku 60+, którzy powinni być traktowani 
w szczególny sposób ze względu na swoje cechy, narażające ich na większe zagro-
żenia. Jest to grupa zróżnicowana pod względem aktywności, a także wyposaże-
nia w środki finansowe. Dotykają ją problemy oscylujące między wykluczeniem 
finansowym i dostępnością kredytów a racjonalnością wykorzystywanych rachun-
ków bankowych (m.in. za pomocą Internetu) czy zagospodarowaniem posiadanej 
nadwyżki środków finansowych w renomowanych, uczciwych i budzących zaufanie 
instytucjach. 

3. Charakterystyka silver group na tle teorii starzenia się

Procesowi starzenia się towarzyszą zmiany o różnym charakterze. Uogólniając, 
można stwierdzić, że starość oznacza zjawisko kulturowe, mające podłoże biolo-
giczne, wynikające z osłabienia sił jednostki. Granica wieku, od którego zaczyna 
się starość jednostki, nie jest jednoznacznie określona. Inna jest w przypadku rynku 
pracy i inna w odniesieniu do ochrony zdrowia [Osiecka-Chojnacka 2012, s. 106]. 
Często dla celów badawczych i analitycznych, definiując starość w kontekście rynku 
pracy, przyjmuje się ramy wieku chronologicznego. W tym ujęciu wiek progowy 
starości przypada między 60 a 65 rokiem życia, co ma związek z zaprzestaniem 
aktywności zawodowej. Ponadto w statystykach występuje grupa osób w wieku pro-
dukcyjnym mobilnym 18-44 lata i niemobilnym od 45 roku życia. Zakłada się, że 
osoby w wieku 45+ są niechętne do zmiany miejsca pracy, dokształcania i prze-
kwalifikowania. Zatem wiek 45 lat może wyznaczać początek starości na rynku 
pracy [Osiecka-Chojnacka 2012, s. 106]. Kolejna granica oznaczająca próg starości 
to wiek przejścia na emeryturę – w Polsce dla kobiet 60 lat i 65 lat dla mężczyzn. Na 
świecie do porównań międzynarodowych za wiek produkcyjny zarówno dla męż-
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czyzn, jak i dla kobiet przyjmuje się okres 15-64 lata lub wiek 20-60 lat [Holzer 
2003, s. 48-58]. Według ekspertów Światowej Organizacji Zdrowia (WHO) osobę 
zaczyna się traktować jako starszą, gdy osiągnie 60 lat, wówczas do 75 lat osiąga 
wiek podeszły, następnie od 75 do 90 lat wiek starczy, a powyżej wiek sędziwy. 
J. Osiecka-Chojnacka powołuje się także na ustalenia P. Baltesa, który wprowadza 
podział starości na trzeci i czwarty wiek, występujący wtedy, gdy nie żyje połowa 
rocznika urodzenia danej jednostki [Osiecka-Chojnacka 2012, s. 107]. 

Opinia społeczna na temat cenzury starości zmienia się w czasie i stopniowo 
przesuwa. W 2007 r. uznano przeciętnie, że jest ona równoznaczna z osiągnięciem 
wieku 61 lat i 8 miesięcy (cyt. za [Osiecka-Chojnacka 2012, s. 107]). Natomiast 
w 2011 r. w badaniach Eurobarometru ustalono, że Polacy oceniają ten wiek na 62,8 
roku. Ponadto występują problemy z autoidentyfikacją tej grupy, ponieważ ludzie, 
osiągnąwszy ten wiek, nie określają siebie jako osoby stare, w podeszłym wieku czy 
seniorzy. Może bardziej akceptowalna będzie nazwa silver group i powiązana z nią 
silver economy, zajmująca się ekonomią starości. 

W literaturze poświęconej procesom starzenia się występuje wiele teorii wyjaś- 
niających postawy zarówno seniorów w tym okresie życia, jak i społeczeństwa. Na-
leżą do nich [Osiecka-Chojnacka 2012, s. 103]:
• teoria wyłączenia, zakładająca stopniowe wycofywanie z dotychczasowych ról, 

osłabianie więzi emocjonalnych ze światem zewnętrznym w wyniku osłabienia 
sił życiowych;

• teoria aktywności, zakładająca dla udanej starości różne formy aktywności po to, 
aby utrzymywać relatywnie dobre zdrowie;

• teoria kontynuacji, podkreślająca budowanie przez całe życie osobowości i wy-
korzystanie możliwości adaptacyjnych;

• teoria wymiany, zakładająca zmniejszanie, wraz z rosnącym wiekiem jednostki, 
wartości posiadanych zasobów, zarówno zdrowotnych, jak i materialnych, co 
powoduje wycofywanie się z interakcji, np. wycofywanie się z rynku pracy z po-
wodu przekonania o niskiej produktywności;

• teoria selektywności, optymalizacji i kompensacji, zakładająca w imię dobre-
go starzenia się selekcję czynności, którym poświęca się czas, rozwój nowych 
umiejętności, wpływających na zwiększenie efektywności, optymalizację dzia-
łania oraz wykorzystanie urządzeń i innych udogodnień. 
Na gruncie tych teorii pojawia się koncepcja aktywnego starzenia się, odwołują-

ca się do wyboru priorytetów, rezygnacji z części ról i poszukiwania nowych aktyw-
ności w obszarach: zawodowych, rodzinnych i społecznych. Aktywne starzenie pro-
wadzi do pozytywnego starzenia, które może być wartościowe i budujące. Jednak 
aby starzenie się było pozytywnym doświadczeniem, trzeba się do tego przygotować 
w okresie wcześniejszym.

Grupa określana jako silver group nie jest jednorodna. Jej zróżnicowanie wynika 
ze stanu posiadanych zasobów, doświadczeń życiowych, ról społecznych i zawo-
dowych, a także życiowych postaw. Niewątpliwie jest to grupa, której członkowie 
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są narażeni na różne zagrożenia, jednak krajowych, wyspecjalizowanych instytu-
cji, które zajmują się ochroną prawną osób starszych, jest stosunkowo niewiele 
[Wróblewski 2012, s. 125]. Ochrona praw osób starszych stanowi od 2010 r. jeden 
z głównych obszarów działalności Rzecznika Praw Obywatelskich (RPO). W roku 
2011 RPO powołał Komisję Ekspertów ds. Osób Starszych [Zarządzenie Rzecz-
nika…]. Jednym z zadań tej komisji jest analiza dostępu osób starszych do usług 
konsumenckich i finansowych.

W teorii ochrony konsumenta pojawia się termin „konsument przeciętny”. Po-
jęcie konsumenta przeciętnego zostało wprowadzone w ramach ustawy o przeciw-
działaniu nieuczciwym praktykom rynkowym (art. 2, pkt 8). Model przeciętnego 
konsumenta jest potrzebny do oceny braku działania uczciwości przedsiębiorcy 
[Rutkowska-Tomaszewska 2011, s. 26]. Z ustawy tej wynika, że ochroną przed nie-
uczciwymi praktykami rynkowymi zostali objęci konsumenci przeciętni, czyli: do-
statecznie poinformowani, uważni i ostrożni, podzieleni ze względu na czynniki: 
społeczne, kulturowe i językowe. Przeciętny konsument nie musi być specjalistą 
w danej dziedzinie, ale powinien rozumieć kierowane do niego informacje i potra-
fić je wykorzystać do podjęcia świadomej decyzji, nie ma obowiązku samodzielnie 
dążyć do uzyskania wiedzy niezbędnej do zawarcia umowy. Jednak uwzględnia-
jąc specyfikę starszych konsumentów, zaostrza się przepisy dotyczące ochrony ich 
interesów i zwalczania nieuczciwej konkurencji, ponieważ taki konsument może 
być nieświadomy i nieostrożny, nierozważny i podatny na praktyki rynkowe przed-
siębiorców [Rutkowska-Tomaszewska 2011, s. 53]. Znajduje to odzwierciedlenie 
w objęciu przez ustawodawcę ochroną konsumentów należących do szczególnej, 
dającej się zidentyfikować grupy możliwej do wyodrębnienia ze względu na szcze-
gólne cechy, takie jak np. wiek. Zgodnie z art. 4 ust. 1 powyższej ustawy nieuczci-
wą praktyką rynkową jest zachowanie przedsiębiorcy, jeżeli spełnia równocześnie 
następujące przesłanki: jest sprzeczne z dobrymi obyczajami oraz w istotny sposób 
zniekształca lub może zniekształcić zachowanie rynkowe przeciętnego konsumenta 
przed zawarciem umowy dotyczącej produktu, w trakcie jej zawierania lub po jej 
zawarciu. Przedsiębiorca może oddziaływać na przeciętnego konsumenta poprzez 
różne aspekty działalności gospodarczej: działania marketingowe, techniki sprze-
daży, wprowadzającej w błąd, agresywnej praktyki rynkowej czy reklamy. Pojawia 
się zatem problem dyskryminacji osób starszych na rynku finansowym dotyczący 
najczęściej: odwróconej hipoteki, dostępu do usług bankowych, a także niewypła-
calności osób fizycznych.

4. Praktyki ograniczające korzystanie z usług bankowych 
ze względu na wiek

Grupa klientów 60+ zyskuje na znaczeniu nie tylko z powodów demograficznych, 
ale także dzięki stopniowej zmianie stylu życia. Emeryci są dla banków stosunkowo 
pewnymi i bezpiecznymi klientami, mają czas i pieniądze są sumienni i odpowie-
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dzialni, starają się nie zalegać ze spłatą zobowiązań i regulować długi w odpowied-
nim czasie. Z jednej strony banki stopniowo zaczynają dostrzegać wartość tej grupy 
i oferować jej różne produkty, zwłaszcza rachunki osobiste. Oferta rachunków ban-
kowych jest wzbogacana dodatkowymi udogodnieniami, np. dostępem do bezpłat-
nych bankomatów, wyższym niż standardowe oprocentowanie ROR, programami 
rabatowymi dzięki którym przy zapłacie kartą za zakupy obniżane są ceny, zwłasz-
cza w aptekach, dodatkowymi ubezpieczeniami domu czy mieszkania, assistance, 
ubezpieczeniami medycznymi assistance oraz ubezpieczeniami assistance domo-
wymi [Boczoń 2012, s. 5; Finanse…2012, s. 5]. Ofertę rachunków dedykowaną 
seniorom posiadało w 2012 r. 21 banków [Marszałek, Matus 2012]1. 

Z drugiej strony banki stosują praktyki ograniczające możliwości korzystania 
z usług bankowych ze względu na wiek. W tej sprawie zaniepokojenie wyraził 
Rzecznik Praw Obywatelskich, który uznając prawo banków do autonomicznych 
decyzji, podkreślał, że dyskryminacja osób starszych narusza konstytucyjną zasa-
dę równości oraz godność człowieka i musi być oceniona negatywnie [Sytuacja…; 
art. 32 Konstytucji]. Konstytucja stanowi, że nikt nie może być dyskryminowany 
z jakiejkolwiek przyczyny. Do rzecznika wpływają skargi od konsumentów, którym 
ograniczono ze względu na wiek możliwość korzystania z produktów bankowych, 
powodując ich wykluczenie finansowe i uniemożliwiając im pełne uczestnictwo 
w życiu gospodarczym, co prowadzi do wykluczenia społecznego. Analizując infor-
macje o działalności RPO oraz o stanie przestrzegania wolności i praw człowieka 
i obywatela, można zauważyć następujące problemy występujące w relacjach mię-
dzy konsumentami 60+ a bankami. 

W roku 2008 zastrzeżenia rzecznika budziły liczne skargi dotyczące wydawa-
nia emerytom kart kredytowych zamiast kart bankomatowych [Informacja… 2009, 
s. 384], bez względu na to, czy wyrazili na to zgodę, co było istotne w momencie 
konsekwencji związanych z kosztami za używanie tych kart i kosztami niespłacenia 
ustalonych limitów kredytowych. Różnica między kartą bankomatową a kredyto-
wą polega na tym, że karta bankomatowa jest używana w bankomatach, gdzie przy 
wypłacie z własnego konta nie jest dodawana prowizja. Natomiast karta kredytowa 
oznacza przyznanie kredytu i od wypłaty gotówki nawet z bankomatu banku, który 
ją wydał, pobierana jest prowizja [Informacja… 2009, s. 384].

W roku 2009 rzecznik uzyskał informacje, że Bank Ochrony Środowiska stosuje 
zróżnicowanie klientów ze względu na wiek i ogranicza dostępność lokaty „Oszczę-
dzaj z rysiem Ryszardem” osobom, które ukończyły 75 rok życia. W tej sytuacji 
rzecznik powołał się na art. 32 Konstytucji o równości wszystkich wobec prawa 
i niemożliwości dyskryminacji z jakiejkolwiek przyczyny, również z powodu wieku. 

1 Alior Bank, Bank Pocztowy, BGŻ, BNP Paribas, BPH, BPS, BZ WBK, CitiBank Handlowy, 
Credit Agricole, Deutsche Bank, Eurobank, Getin Bank, Idea Bank, ING Bank Śląski, Kredyt Bank, 
Meritum Bank, Bank Millennium, MultiBank, PKO Bank Polski, Bank Pocztowy, Polbank EFG, Raif-
feisen Bank [Marszałek, Matus 2012]. 
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Podkreślając, że korzystanie z produktu, którym jest lokata, łączy się z dostarcze-
niem środków na jej utworzenie, co wskazuje na umożliwienie jej wykorzystania 
przez wszystkie osoby, które wykażą się odpowiednim dochodem. W tej sprawie 
rzecznik uzyskał odpowiedź, że dystrybuowany przez BOŚ produkt nie jest rachun-
kiem bankowym, ale ubezpieczeniem na życie, co ze względu na specyfikę ubezpie-
czenia powoduje brak podstaw do postawienia zarzutu naruszenia równości wobec 
prawa i zakazu dyskryminacji [Informacja... 2010, s. 313].

W roku 2010 rzecznik zwrócił uwagę na praktyki ograniczające możliwość 
korzystania z usług rynku finansowego ze względu na wiek. Znajdowało to wy-
raz w sposobie traktowania osób starszych przez niektórych pracowników banków, 
którzy wykorzystywali ułomności tej grupy – słaby wzrok i słuch – i proponowali 
dokonanie niekorzystnych inwestycji. Do rzecznika dotarło wiele skarg dotyczących 
nakłaniania klientów do zakupu jednostek funduszów inwestycyjnych, prezentowa-
nych jako dające możliwości szybkiego i dużego zysku. Kolejne wątpliwości budzi-
ły drobne kredyty i pożyczki udzielane osobom starszym, których zdolność kredyto-
wa nie została zbadana w sposób rzetelny. Ponadto pojawiały się opinie, że banki nie 
wspomagały dłużników w procesie naprawczym i często „żądały natychmiastowej 
spłaty należności, naliczając odsetki za zwłokę”, i następnie sprzedawały wierzytel-
ność wyspecjalizowanej firmie windykacyjnej [Informacja… 2011, s. 228].

W roku 2011 w sprawozdaniach rzecznika ochrona osób starszych została wy-
odrębniona w rozdziale XIII. W materiałach tych opisano działania podejmowane 
przez organy władzy publicznej na rzecz osób starszych, zwracając uwagę na zbyt 
lakoniczne potraktowanie problemu przeciwdziałania dyskryminacji ze względu na 
wiek i ograniczenie do kwestii zatrudnienia i rynku pracy, nieuwzględnianie pro-
blematyki dostępu do usług [Informacja… 2012, s. 131]. W części poświęconej 
ochronie konsumentów na rynku bankowym nie wystąpiła problematyka związana 
z osobami starszymi. 

Zagadnieniem ograniczenia dostępu klientów 60+ do usług finansowych zajmo-
wała się Komisja Ekspertów (KE) do spraw Osób Starszych, działająca przy RPO 
od 2011 r., która pracowała w kliku grupach roboczych. Jedna z nich dotyczyła włą-
czenia do świata cyfrowego, a inna zajmowała się osobami starszymi na rynku dóbr 
i usług konsumenckich. KE analizowała problem zagrożenia wykluczeniem finan-
sowym osób starszych na rynku usług bankowych, uzgadniając z UOKiK obszary 
współpracy w 2012 r., m.in. dotyczące monitorowania wprowadzenia produktu od-
wróconego kredytu hipotecznego.

5. Podsumowanie

Na podstawie przedstawionych rozważań można zauważyć występowanie problemu 
w dostępie do usług bankowych dla klientów 60+. Osoby w wieku podeszłym nie 
tylko często czują się niedocenione przez system bankowy, ale odnoszą wrażanie, że 
są źle traktowane czy dyskryminowane. Ten fakt potwierdzają skargi wpływające co 
roku do RPO, w szczególności dotyczące [Sytuacja…, s. 2-3]:
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 – prezentacji oferty bankowej w sposób niefachowy, niezrozumiały i nierzetelny;
 – pomijania niekorzystnych informacji dotyczących kosztów i ryzyka;
 – nakłaniania do lokowania oszczędności w funduszach inwestycyjnych;
 – dowolności oceny zdolności kredytowej;
 – braku możliwości negocjacji z bankiem warunków spłaty zadłużenia, np. kredyt 

konsolidacyjny;
 – ograniczenia dostępności kredytu dla osób powyżej 70 lat (udzielenie kredy-

tu pod warunkiem występowania współkredytobiorcy spełniającego kryterium 
wieku);

 – uzależnienie przyznania kredytu od cesji polisy ubezpieczeniowej przyznawanej 
do 65-70 roku życia.
Aby przeciwdziałać tym praktykom, proponuje się podjęcie różnych działań, 

np.: edukacyjnych, powołanie w bankach pełnomocników ds. osób w podeszłym 
wieku czy wprowadzenie certyfikatów dla banków przyjaznych tej grupie klientów. 
Dokonany przegląd i krótka charakterystyka zagrożeń dla klientów w wieku 60+ nie 
wyczerpują złożoności zagadnienia. I choć w literaturze pojawiają się opracowania 
na ten temat, to wciąż występuje potrzeba badań nad wspieraniem aktywnego sta-
rzenia się, także uwzględniających perspektywę instytucji finansowych, od których 
oczekuje się usuwania przeszkód, które wykluczają lub dyskryminują osoby starsze.
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LIMITATIONS ON THE ACCESS TO BANKING SERVICES 
OF CLIENTS 60+ IN THE PERSPECTIVE 
OF SUSTAINABLE FINANCE

Summary: The aim of this paper is to identify the limitations the customers aged 60+ are 
exposed to in the relations with banks. The author states the thesis that the relationships be-
tween these entities are beneficial for both sides. The banks gain customers and the standard 
of living of elderly people is higher. The satisfaction of both sides is possible if banks realize 
that clients have special needs and fears. On the basis of the foregoing considerations, it can 
be seen that there is a problem of threats to customers 60+ using bank services. This fact is 
confirmed by complaints coming to the Human Rights Defender.

Keywords: clients 60+, banking market, limitations.
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